Item, come Piero di Medici era con 130 homeni d'arme 8 mia lontano de lì, aspetava. Il resto fino a 200, et alcuni sguizari et spagnoli per numero 700, ai quali haveali dato nel partir di Roma uno ducato per testa. Et ditto Piero vene con 7 cavalli a parlar al ducha di Urbin, et mandono uno secretario a Siena esso Piero ad saper la ultima conclusione, et che non tenisseno più a la longa.

Item. Che al tutto, a dì 18, se meteriano in camino, non havendo il passo, a vegnir per la via di Romagna insieme tutte unite, *videlicet* che Piero si conzonzerà, che fino hora non era conzonto aspetando il resto li veniva driedo, fino a homeni d'arme 200.

Item, che 'l signor Astor Bajon non cavalchava, come era condotto. Voleva altri ducati 1000, et questo feva per uno secretario di Paulo Vitelli suo parente che ivi era a confortar non cavalchasse. Et cussì feva suo nepote signor Carlo et Grifoneto.

Et per quanto si havea dil campo nemicho fiorentino, che le zente non voleano cavalchar volendo danari, et a Fiorenza fevano molte provisione per haver danari.

Da Pisa vene lettere di 10 di certa barufa, et esser malmenati nostri, come per una lettera qui sotto scritta si vedrà, ferito Giacomo di Tarsia, Gorlino et altri. Et questo fu al bastion di la Dolorosa, come apar per questo sumario.

*Sumario di lettera di Vincenzo Valier, data in borgo di Pisa,
a dì 10 septembrio 1498, a hore 2 di notte.*

In questa note, l'andò el contestabele Gorlin et el capetanio di le fanterie et pur assà altri contestabeli, con zercha fanti 1000, per asaltar e prender el bastion de la Dolorosa. Con i dicti, li fu Zan Grego, con zercha balestrieri 150. E da poi che fu apresentati a ditto bastion, li deteno la bataja per zercha una hora, dove fo ferito e morto de li soi e de li nostri. Stando cussì, li nimici si scoperseno grossi da più bande, e volendose retirar i nostri, calando zoso dei monti, trovano che i passi erano presi. Fo [1093] scaramuzato in più luogi per bon spacio, e *tandem* fu preso per tutti partido de salvarsi meglio potevano. Fu preso zercha 130 de li nostri, e tra li altri Jacometo de Novello, Butafuogo, Vigo de Lendinara, e Sbardellà, el qual ha 4 feride, *tamen* credo non morirà. Fu preso da 20 cavalli dei nostri, et *etiam* 12 de li inimici fono presi da li nostri. El capitano Giacomo de Tarsia è ferido in una gamba de un pasador, *tamen* non haverà mal. Gorlino, à buto una sasata ne la testa e fuzite passando Arno. Questo è *prae*ise quanto seguite. El magnifico misier Domenego Malipiero avanti ieri zonse de qui con 3 galie, ché in vero à dà gran conforto a questo populo. I nimici se meteno in hordine e dano danari a le fantarie sue, e ne fano di le altre per piar impresa contro de nui, quale non pò esser salvo o Cassina o Librafata o qui. Nui, per quanto podemo, atendemo a proveder ditti luogi, e femo guardar un monte chiamato Montemazor che signoriza Librafata da fanti 300, e de lì femo lavorar un bastion. A la tore de Foza, simelmente femo meter in forteza, et a Cassina se fa quelli reperi che se puol, per haver carestia de guastadori. Lì dentro haveremo a la summa de fanti 1000. Marco Capo *etiam* è stà preso in la scaramuza. Da ozi nui ussisemo fuora con bona parte di le zente d'arme e fanterie e molti stratioti avanti, quali azonseno li nimici che ritornavano molto ordenadamente, el qual ne era la persona de Paulo Vitelo con alcune squadre de zente d'arme, et haveva un grosso squadron di balestrieri e schiopetieri a cavallo, per il che non parse a' nostri de darli dentro. El conte Ranuzo de Marzano è andà a la volta di Siena con homeni d'arme 150, et balestrieri 60. *Alia non sunt. Ex burgo Pissarum etc.*

È da saper, che questa impresa di Pisa ogni giorno veniva più difficile, et li passi si se-ravano. Senesi si acordonano con fiorentini, et ebbero per capitoli Montepulzano che perhò lo tenivano, siché nostri non have da' senesi quello speravano. Et fu ben facto, perché l'è alcuni mexi che senesi mandono soi oratori in questa terra per far acordo contro fiorentini. Nostri alhora non volseno per qualche rispetto, siché a hora l'oro li parse de non dar il passo *Ergo*, concluderò: quanto potero non volero, quando volero, non potero. Tutavia, Alvise Sagudino secretario nostro ivi era.

Adoncha, el ducha di Urbin, con Piero di Medici, che a dì 17 di questo si conzonseno insieme a Rezano con el signor Carlo Orsino et el signor Bortolo d'Alviano, homeni d'arme

130 et ballestrieri ... Dicevano el resto di le zente venivano driedo, fino [1094] a la summa di homeni d'arme ... Et per saper ogni cossa, esso Piero haveva asoldato a Roma zercha 700 fanti spagnoli, a li quali suo fratello cardinal li havea dato uno ducato per uno lì in Roma con promissione che in campo zonti che fosseno, se li daria el resto. Et el papa, per ajutar fiorentini, li fece far uno comandamento che non dovesseno andar a dita impresa, et che il ducato che tochoe dal cardinal fusse suo. Siché el pontifice tien questi modi. *Tamen*, justa l'ordine decreto in pregadi, le ditte zente tutte si moverà de lì, et verano per la via di la Val di Lamon, perché il signor di Faenza ne dà il passo et (è) conzo a nostro stipendio. *Tamen, etiam* a passar per quella valle è gram difficoltà. *Licet* dicta vale sia longa *solum* mia ... pur vi hè alcune forteze di fiorentini, et passi molti streti, che 10 homeni teria ogni gram exercito, et nium vi entrò che ben capitasse con exercito. In dicta valle vi è Castelcaro loco di fiorentini, *licet* sia alquanto straman; ma lì è Marada et Crespini lochi di fiorentini. *Tamen*, nostri sono di bon animo, et Giacomo Venier provedador nostro in Romagna si facea honor, provedendo a quello bisognava; Vincenzo di Naldo capo di la Val di Lamon *etiam* si operava. Quello seguirà, altrove scriverò.

[1498 09 18]

A dì 18 ditto, vene lettere di Franza di 9 di questo. Come el re, a dì 6, era andato a la caza, et ancora non era ritornato. Che sua maestà, con tutta la corte, stava in aspectacione che giongesse la resolutione di la Signoria nostra la qual dovea esser a dì 15 di questo ivi gionta. Che li oratori fiorentini solicitavano il re, et *etiam* ivi era uno per el ducha de Milam incognito.

Item, el re di Napoli havia mandato uno messo a dimandar salvoconduto per uno suo ambador che a soa maestà dovea zonzar. El qual re lo havea concesso che potesse venir con 16 boche per mexi 3.

Item, che li do deputati a far le dispensatione di le noze dil re ne la moglie duchessa di Orliens, *videlicet* uno episcopo portogalese per nome dil papa indi venuto, et monsignor episcopo de Albi, si haveano reduti et citato dicta duchessa a Tors. Era comparsa in persona, opponendo prima a monsignor di Albi che era tutto dil re et dil suo consiglio secreto et secretario, et perhò non voleva fusse auditor. *Etiam* a quello *nomine pontificis*, perché il papa non faria se non quello voria il re, per l'amicitia novamente facta, et per il stato che esso re dà a suo fiol nel Dolfinà, protestando *de nullitate*, apelandosi *in forma Ecclesiae*. Et che li judici terminono *quod stante appellacione, nil innovaretur* etc. Siché, la ditta [1095] dona non si vuol separar dal marito, *imo* vol esser raina di Franza.

Item. Che il re aspectava il fiol dil papa che dovesse venir di brieve in Provenza, contra dil qual havia mandato una nave, 2 barze et 5 galie fino a Hostia o Civitavechia a levarlo, et in Provenza havea deputato li andasse do signori con 150 cavalli per honorarlo. Li mandava a donar do mulle coperte; li dava do contadi nel Dolfinà, ch'è la contrà de Valentines nel Dolfinado e un'altra signoria nel Dolfinado.

Item, li dava per moglie la figliola di monsignor Candella signor in Vascovia, con scudi 10 milia in dotta, et preparavasi farli honor.

Item. Che le cosse dil re di romani si credeva piglieria qualche sesto, et che il re havea in Bertagna fato apichar alcuni signori che fo causa di meter suso et incitar esso re di romani a farli guerra etc.

Item. In conclusione, scrive essi oratori che giudicano che fiorentini o il ducha de Milano farano largi partidi al re, et veriano a conclusione. Perhò, exortavano nostri a scriverli la resolutione di quello haveano a far.

In questo zorno, fu electo per do man di election et scrutinio di la bancha, pagador a le zente è col ducha di Urbin che sarano in Romagna, et provedador di stratioti, come di sopra ho scripto che fu preso di far. Et rimase Zuam Paulo Gradenigo, fo altre volte sinico e pagador a Pisa et *etiam* provedador di stratioti. Et rimase di largo, et niun non passò. El qual acceptoe, et offerse partirsi subito.

Vene in questa terra uno messo over ambasador dil Signor turcho, in questo zorno venuto prestissimo, con persone 6. Alozò a l'hostaria, secondo il consueto. La matina seguente fue in collegio. El qual perhò era messo dil bassà di la Morea, et veniva di Scutari per caxon, come dirò di soto, zoè, par che fuori de Antivari, dove era podestà Bernardo da Canal, seguisse certa novità di quelli albanesi con alcuni turchi over marchovichii, et ne fo morti certi turchi et poi alcuni de Antivari. *Unde*, el podestà fece retenir uno, perché el sanzacho di Scutari li scrisse che era seguito questo inconveniente, et che el dovesse avisar la causa, acciò el potesse avisar el suo Signor et saper si era bona paxe o no. E perhò, el dito sanzacho spazoe dicto suo messo in questa terra a far che la Signoria scrivesse al predito retor di Antivari facesse raxon in questo caxo etc. Et cussì andoe dicto messo in collegio, et referite quello havia a dir. Da poi disnar, in pregadi fo expedito con lettere al sanzacho, et *etiam* al prefato retor nostro, [1096] et abuto presente, si partì contento. Ma ben è vero che, per lettere di Corfù et d'altrove, se intendeva el Signor turcho mandava uno ambasador in questa terra per cosse de importantia, perché era stà instigato che la Signoria havea mandà oratori in Franza a far paxe et acordarsi a' l'horo danni, *videlicet* andar contra esso Turcho. El qual orator si aspectava. Et perhò nostri per avanti elexe Andrea Zanchani orator a lui, come ho scritto di sopra.

In questi giorni, per collegio, fono mandati tre contestabeli a Ravena a far 500 provisionati et andar con quelle zente in Val di Lamon, i quali capi fono questi: Perin di Luchi, Polo da Zara et Dario da l'Aquila. Et subito a Ravena andono a far le compagnie a Faenza. Ancora fo mandato per molti contestabeli erano alozati et stavano in le nostre terre, che dovesseno venir in questa terra, perché bisognando si faria di altri cap.

La praticha dil marchese di Mantoa seguiva pur, et se divulgava per la terra che nostri lo reteniva, et el consejo di X si reduceva. Fo divulgado dovea vegnir in questa terra incognito, e di questo a Verona, Mantoa et Brexa et per tutto se ne parlava. Et *tamen*, era molti patricii che non li piaceva. *Adeo*, era varie disputatione, pur la cossa ancora non era deduta al pregadi. *Tamen*, fu preso nel consejo di X, conzoziaché prima nium, soto gravissime pene, poteva parlar di retuorlo, al presente fu decreto nel consejo di X che si potesse

promuover dicta materia, et dato libertà al collegio ne parlasse. Quello seguirà, scriverò poi. *Tamen*, credo non si torà dicto marchese *nisi* in caso si volesse romper guerra al ducha di Milan, *quod* non credo.

Et per intelligentia di quelli legerano, el Triulzi era in Aste; ma l'acordo con nostri non seguite, sì per non voler far nulla se prima non sapeva la fin de li nostri oratori con il *roy* di Franza, qual *etiam* non si voleva acodar con la Signoria se non rompendo al ducha di Milam, et esso ducha lo teniva ben edificado. *Tamen*, *ad invicem* si volevano grandissimo mal: pur era certa triegua tra l'horo *ad beneplacitum*, perhò con 8 zorni di disdita.

Avendo scripto di sopra come el signor Frachasso havia electo podestà di Citadella Alvise Minoto era signor di notte mio colega, parse a uno di signori, *videlicet* el menor chiamato signor Julio stava a Milano, di venir in questa terra. Andoe in collegio a dolersi che questa electione non era *juridice facta*, et che lui né li altri non voleva ditto patricio per podestà, atento che 'l signor Frachasso solo non poteva meter podestà, et che l'horo voleano meter uno [1097] nostro patricio, *videlicet* Silvestro Zen nepote dil capitano che va a Padoa. Et cussì, li dicti da cha' Minoto e Zeni con dicto signor Julio andavano in collegio, et quello seguirà scriverò. Ma, in questo mezo, el ditto Alvise Minoto andoe a far la intrada, et quella fece a dì 17 de l'istante etc.

In questa terra, oltre li oratori di Spagna, Napoli, Milam, Fiorenza, Ferara, Monferà et Pisa, *etiam* erano altri, *maxime* de nostre terre. Et primo: per padoani domino Jacomo dal Sol dottor et uno altro per caxon di certe aque a l'incontro de' veronesi. Et per veronesi domino Zuam Bevilacqua cavalier et domino Ogniben de Brà dottor. Per brexani domino Joanne de Salis dottor et domino Laurentio de Cavriol *etiam*. Per Ravena ne veneno uno, qualle fo questo: Piero di Leonardi, et pocho vi stete che ritornoe, et voleano che la Signoria pagasse certa spesa per far uno fiume over alveo vicino a la terra per scolar le aque; ma per esser su gram spesa al presente, fono licentiati etc. *Etiam* vene uno ambassador di Candia chiamato domino ... Dandolo patricio nostro. Portava coroto, mostrava huomo saputo, veniva a consejo, et sentava apresso li cai dil consejo di X di sora li fioli fo dil principe. Questo vene per revochar la parte che altre volte fo presa in pregadi, *videlicet* del 149... che nun potesseno candioti cargar li vini di dita insula se non su nave nostre, e atento erano su la insula assà vini et poche nave nostre, perhò chiedevano potesseno vender, altramente, notificava quella isola esser disfata. Et cussì per questa caxon in questa terra fue mandato.